
 

 
Sede operaƟva 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 

Determinazione n. 82 / 2025 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023  
per Servizio di hosting e assistenza tecnica per il sito web GECT GO. 

CIG B72ABEE934 

 
Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023. 

 

LA DIRETTRICE 

       
 
 

Premesso che 

con determinazione a contrarre n. 49 del 29/8/2018 è stato avviato l’iter per individuare un soggetto al quale 
affidare il servizio di restyling e aggiornamento nonché l’assistenza e i futuri aggiornamenti che si rendano 
necessari per legge del sito web del GECT GO, pubblicando sul sito web dal 23/8/2018 e con scadenza al 
20/9/2018 l’“Avviso pubblico di indagine di mercato con richiesta di offerta per soggetti a cui affidare il servizio 
di restyling funzionale del sito web del GECT GO.”;   

a seguito dell’espletamento della procedura di selezione pubblica in data 5/11/2018 è stata effettuata 
l’aggiudicazione definitiva del servizio di relativo al restyling funzionale del sito web del GECT GO e il relativo 
servizio di manutenzione conservativa per gli anni 2019 e 2020 alla ditta Infofactory S.r.l. con sede legale a 
Udine in Via Marco Volpe 8, C.F. / P. IVA 02363620309 per un importo pari a €4.905,00 IVA esclusa;   

la suddetta ditta ha sviluppato con il GECT GO: 

- la struttura custom ad hoc della pagina web istituzionale, creando appositi moduli personalizzati 
secondo le esigenze del GECT GO per la presentazione dei progetti, per le news ed eventi e per le restanti 
parti del sito. Particolare attenzione è stata data al collegamento delle schede progettuali con le relative news 
ed eventi;   

- un sistema custom ad hoc per la sezione Amministrazione trasparente per la gestione coordinata e 
integrata della sezione Amministrazione trasparente e degli obblighi di pubblicazione  

ambedue le parti del sito sono sviluppate con un linguaggio open source non proprietario, ma sottintendono a 
logiche complesse sviluppate su richiesta della stazione appaltante per far fronte a specifiche esigenze 
dell’ente 

 

Preso atto che 

Per il normale funzionamento il sito necessità di un servizio di hosting e di manutenzione conservativa annui; 

in base all’esperienza degli anni precedenti, si ritiene opportuno prevedere un pacchetto ore per gestire 
modifiche e adattamenti occasionali al sito web, necessari per rispondere alle esigenze progettuali e di 
aggiornamento. Pertanto, è necessario disporre di un servizio di assistenza ordinaria di 40 ore, che sarà 
utilizzato secondo necessità.  

Inoltre, si rende indispensabile rinnovare l'abbonamento mensile a Mailchimp. L’incremento significativo del 
numero di iscritti alla mailing list richiede un sistema di gestione adeguato, che prevede un canone per il suo 
utilizzo.  

In aggiunta, considerando l’entrata in vigore di una nuova normativa europea: European Accessibility 
Act (EAA), che impone nuovi obblighi per rendere accessibili i prodotti e i servizi digitali, sia nel settore pubblico 



 

 
Sede operaƟva 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

che privato, prevista per il 28/06/2025, si rende obbligatorio riportare su tutti i siti web una dichiarazione sullo 
stato di accessibilità. 

queste misure sono essenziali per garantire un’efficace gestione e aggiornamento della nostra pagina web 
istituzionale, in linea con le esigenze progettuali e di comunicazione del GECT. 

 

Preso atto che 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

Vista l’offerta della ditta Infofactory per l’anno 2025: 

 

 

 

Per un importo di 

 € 4.180 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di € 5.099,60 

in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  

Vista l’autocertificazione del possesso dei requisiti presentata dalla suddetta ditta. 

 

 

Dato atto che 

la modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 
36/2023 

l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da 
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, 
nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti del 2023; 



 

 
Sede operaƟva 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;  

per le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, l’articolo 52 
del Codice prevede che gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà; 

l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 IVA esclusa, per cui questo ente può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., in caso di impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle PAD (fino al 30 giugno 2025), come ribadito dal Comunicato del Presidente dell’ANAC 
del 18 dicembre 2024 “Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti 
previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024;  

il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

il DGUE può essere sostituito da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti per gli affidamenti diretti di lavori, di servizi e forniture di valore 
inferiore ad 40.000 euro (comunicato del MIT del 30 giugno 2023); 

 

Avviate per il soggetto le verifiche a campione e appurato che in caso di successivo accertamento del difetto 
del possesso dei requisiti prescritti e dichiarati dal soggetto il presente contratto verrà risolto ed il pagamento 
del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

 

Atteso che l’incarico di Responsabile del progetto (RUP) - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 - è affidato 
alla Dott.ssa Tanja Curto, funzionario amministrativo del GECT GO; 

 

Visti: 

la deliberazione dell’Assemblea dd. 18/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio preventivo annuale 
2025 e pluriennale 202-2027 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in oggetto vi è la corrispondente 
copertura finanziaria; 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna del GECT 
GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015 e succ. mod. dd. 17/4/2023. 

 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 
dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta: 

infoFactory s.r.l. con sede legale in Parco Scientifico e Tecnologico L. Danieli, alla via J. Linussio 
51, 33100 Udine (P.Iva 02363620309)  

per un importo pari a € 4.180,00 + IVA (22%) come per legge  



 

 
Sede operaƟva 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

CIG B72ABEE934 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, Dott.ssa 
Tanja Curto, funzionario amministrativo del GECT GO; 

3. che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 
1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

4. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

 

 

Gorizia, 09/06/2025 

 

Il RUP – Dott.ssa Tanja Curto 

 

_____________________ 

 

La Direttrice del GECT GO - Dott.ssa Romina Kocina 

 

_____________________ 


